UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

OBCHODNÍ FIRMA, KONCEPCE PRÁVNÍ ÚPRAVY A OCHRANY

TRADE NAME, CONCEPTION OF LEGAL REGULATIONS AND
PROTECTION

Konzultant: Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Autor práce: Mgr. Iva Hutařová

Datum vyhotovení: duben 2009

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Pasově dne 30. května 2009

Iva Hutařová

Patří a sluší se, a ráda tak i učiním, vyslovit poděkování Prof. JUDr. Stanislavě Černé, CSc. za obětavou pomoc a pozornost, kterou mé práci věnovala.

Stejně tak ráda bych poděkovala svým rodičům za jejich lásku a podporu během mého vysokoškolského studia.

Obsah

Seznam použitých zkratk: 6
Úvod 7
1. Historie právní úpravy obchodní firmy 9
1.1. Počátky firmy 9
1.2. Úprava firmy v Obecném zákoníku obchodním č. 1/1863 ř.z. 9
1.3. Občanský zákoník č. 141/1950 Sb. 12
1.4. Hospodářský zákoník č. 109/1964 Sb. a firma..... 12
1.5. Obchodní zákoník č. 513/1991 Sb. 13
2. Obchodní firma 15
2.1. Obchodní firma obecně 15
2.2. Pojem a podstata obchodní firmy 15
2.3. Funkce obchodní firmy 17
2.4. Tvorba obchodní firmy..... 18
2.4.1. Zásady tvorby 18
2.4.2. Struktura obchodní firmy 20
2.4.2.1. Struktura obchodní firmy podnikatele – fyzické osoby 22
2.4.2.2. Struktura obchodní firmy podnikatele – právnické osoby 25
2.4.2.3. Sdružení a společné jméno 29
2.4.3. Zkratky obchodní firmy 32
2.5. Změna, převod a přechod obchodní firmy 34
2.5.1. Přechod obchodní firmy 34
2.5.2. Změna obchodní firmy 36
2.5.3. Převod obchodní firmy 37
2.5.4. Koncernové podniky a obchodní firma 39
2.6. Užívání obchodní firmy..... 40
2.7. Zápis firmy odporující kogentním ustanovením zákona..... 42
2.8. Ochrana obchodní firmy..... 45
2.8.1. Ochrana obchodní firmy podle firemního práva 45
2.8.2. Ochrana obchodní firmy v rámci nekalé soutěže 51
2.8.3. Ochrana obchodní firmy podle trestního práva..... 53
2.8.4. Závěrem k ochraně obchodní firmy 54
2.9. Rozpor mezi zapsanými a zveřejněnými údaji o obchodní firmě 56
3. Název právnické osoby a jeho ochrana – úprava v občanském zákoníku 56
3.1. Název právnické osoby 56
3.2. Úprava ochrany názvu a dobré pověsti právnických osob 58

4. Rekodifikace českého soukromého práva..... 60
4.1. Název právnické osoby v návrhu nového občanského zákoníku 60
4.2. Návrh zákona o obchodních společnostech a družstvech – zákon o obchodních korporacích..... 63
4.3. Úprava obchodní firmy v návrhu zákona o obchodních společnostech a družstvech... 64
4.4. Zhodnocení a shrnutí navrhované úpravy 67
5. Úprava firemního práva v německém obchodním zákoníku 69
5.1. Význam obchodní firmy..... 69
5.1.1. Vymezení pojmu obchodní firma..... 71
5.1.2. Firemní otevřenost..... 72
5.2. Vznik, změna a zánik obchodní firmy..... 73
5.2.1. Druhy obchodních firem 74
5.2.2. Obchodní firma podnikatele - fyzické osoby 75
5.2.3. Obchodní firma podnikatele - právnické osoby 76
5.3. Principy tvorby obchodní firmy 78
5.3.1. Zásada pravdivosti firmy..... 78
5.3.2. Zásada stálosti obchodní firmy 79
5.3.3. Zásada výlučnosti obchodní firmy 80
5.4. Ochrana obchodní firmy..... 81
5.4.1. Ochrana podle § 37 HGB 82
5.4.2. Ochrana podle zákona o ochranných známkách 84
5.4.3. Ochrana firmy podle zákona o nekalé soutěži 85
5.5. Závěrem k německému firemnímu právu 85
6. Nástin úpravy firemního práva ve Velké Británii 88
6.1. Úvodem k firemnímu právu 88
6.2. Obchodní jméno 89
6.3. Název společnosti..... 90
6.3.1. Užívání klamavého názvu společnosti 92
6.4. Závěrem k anglické úpravě firemního práva..... 93
7. Závěr 95
8. Resumé 97
Seznam použité literatury a jiné prameny 99
Seznam klíčových slov 104

Seznam použitých zkratk:

Obchodní zákoník č. 513/1991 Sb. „ObchZ“
Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. „ObčZ“
Návrh nového občanského zákoníku „Návrh ObčZ“
Návrh zákona o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích) „Návrh ZObchK“
Zákon o soukromém podnikání občanů č. 105/1990 Sb. „ZSPO“
Občanský soudní řád č. 99/1963 Sb. „OSŘ“
Trestní zákon č. 140/1961 Sb. „TZ“
Tiskový zákon č. 46/2000 Sb. „TiZ“
Listina základních práv a svobod č. 2/1993 Sb. „Listina“
Sbírka rozhodnutí Nejvyššího soudu ve věcech Občanskoprávních z období první republiky „Vážný“
Obchodní firma „firma“
Obecný zákoník obchodní č. 1/1863 ř.z. „OZO“
Hospodářský zákoník č. 109/1964 Sb. „HZ“
Handelsgesetzbuch z r. 1898 „HGB“
Bürgerliches Gesetzbuch z r.1896 „BGB“
Gesetz gegen den unlauteren Wettbewerb z r.2004 „UWG“
Gesetz über den Schutz von Marken und sonstigen Kennzeichen „MarkenG“
Aktiengesetz - Gesetz über Aktiengesellschaft „AktG“
Gesetz betreffend die Gesellschaften mit beschränkter Haftung „GmbHG“
Gesetz über Partnerschaftsgesellschaften Angehöriger Freier Berufe „PartGG“
Gewerbeordnung „GewO“
Gesetz über die freiwillige Gerichtsbarkeit „FGG“
Business Names Act z roku 1985 „BNA“
Company Act z roku 2006 „CA“
Company and Business Names Regulation z roku 1981 „CBNR“

Úvod

Ve své diplomové práci odevzdané v roce 2007 jsem se rovněž věnovala firemnímu právu, koncepci jeho úpravy a ochrany. Na tuto práci bych chtěla předkládanou rigorózní prací navázat.

Některé kapitoly původní práce jsou pouze doplněny, některé naopak podstatně přepracovány a rozšířeny a některé jsou do práce zařazeny zcela nově. V práci je opět průběžně odkazováno na mnoho rozhodnutí jak českých tak zahraničních soudů, kterými se snažím teoretický výklad doplnit nebo naopak poukázat na problematičnost daného ustanovení při jeho aplikaci.

Od odevzdání mé diplomové práce v březnu 2007 již uplynuly dva roky a legislativní práce na rekodifikaci českého soukromého práva znatelně postoupily. Stěžejní část probíhající rekodifikace tvoří nový zákoník občanský a zákon obchodní. Po zapracování připomínek byly oba připravované předpisy předloženy vládě k jejich projednání. Proto zařazuji do své práce i nástin nové úpravy jak firemního práva tak názvu právnických osob, tak jak s nimi počítá návrh nového občanského zákoníku a nového obchodního zákona. Pro uvedení této kapitoly jsem považovala za vhodné předestřít současnou úpravu názvu právnických osob. Několik stran práce je tedy věnováno současné úpravě názvu právnických osob a jeho ochraně podle občanského práva.

Stěžejní část práce se zaměřila na platnou právní úpravu obchodní firmy v českém právu a dále také na úpravu firmy podle německého práva. Kratší kapitola je pak věnována institutu firmy podle práva Velké Británie. Pro komparaci byly záměrně zvoleny právní úpravy dvou zcela odlišných právních systémů. Na závěr těchto kapitol jsem provedla srovnání právních úprav a snažila se vymezit rozdíly mezi popisovanou a českou právní úpravou firemního práva.


[…]


Jediné, co se dosud nedaří, je sjednotit právní terminologii zejména pro právnické osoby. Bude-li navržená úprava takto přijata, budeme se v textech právních předpisů i nadále setkávat s pojmy jméno, název a firma právnické osoby.

8. Resumé

Die vorgelegte rigorose Arbeit widmet sich der Problematik des Firmenrechts und den Rechtbeziehungen, welche mit der Handelsfirma entstehen und zusammenhängen. Diese Arbeit richtet sich hauptsächlich auf tschechisches Firmenrecht, und das sowohl auf die geltende Regelung, als auch auf die Regelung, welche im Rahmen der laufenden Rekodifikation des Privatrechts in der Tschechischen Republik vorbereitet wird.

Aus theoretischer Sicht kann man diese Arbeit in drei Kapiteln gliedern. Grundlegend ist die Kapitel, die sich mit der tschechischen Regelung befasst, dann folgt die Darlegung und Vergleich zur Regelung des Firmenrechts der Bundesrepublik Deutschland. Zum Abschluss dieser Arbeit ist die Firmenrechtsregelung Großbritanniens in ihren Hauptmerkmalen dargestellt.

Tschechisches Firmenrecht wird durch §§ 8 bis 12 HGB geregelt. Nach den Regelungen des Handelsgesetzbuches ist die Firma der Name, unter dem der Kaufmann ins Handelsregister eingetragen ist. Die Regelung beginnt mit dieser Begriffsbestimmung, weiter sind die Firmenarten, Bedingungen der Unterscheidungskraft, Bedingungen der Firmenübertragung und des Übergangs und Bedingungen der Firmenänderung festgelegt. Die Vorschrift des § 12 HGB gewährt Firmenschutz vor unbefugtem Firmengebrauch. Des weiteren sind Rechtschutzmittel mit drei verschiedenen Pflichtart für die Person, die unbefugt in der Handelsfirma eingreift, bestimmt.

Ein Bestandteil der Rekodifikation des tschechischen Privatrechts ist die Vorbereitung des neuen Bürgerlichesgesetzbuches und neuen Handelsgesetzbuches. Die zur Zeit besprochene Regelung rechnet mit grundsätzlichen Änderungen auch auf dem Gebiet des Firmenrechts und der Bezeichnung der Rechtspersonen.

Bislang war die Handelsfirma überwiegend als ein Persönlichkeitsrecht zu verstehen, neu wird sie vielmehr zum Vermögensrecht, was deutlich zu sehen ist vor allem aus der Möglichkeit über die Firma frei zu verfügen. Die neue Regelung bringt eine Reihe von modernen Elementen mit und ist im ganzen gesehen sehr liberal konzipiert. Die Vorgeschlagene Regelung nähert sich dem deutschen Firmenrecht an, welches bei der Rekodifikation zum Teil aus Vorlage diene.

Die Entscheidungspraxis unserer Gerichte hat auf die Anwendung des Firmenrechts einen bedeutenden Einfluss. In der vorgelegten Arbeit wird auf grundlegende Entscheidungen sowohl tschechischer als auch Auslandsgerichte durchlaufend verwiesen. Damit versuche ich

die theoretische Auslegung zu ergänzen oder auf die problematische Anwendung der gegebenen Festlegung hinzuweisen.

Die deutsche Regelung des Handelsnamens ist freier gestaltet, aber gleichzeitig enthält sie Mechanismen, welche den Öffentlichkeitschutz sicherstellen. Ein Beispiel dafür ist die Möglichkeit sich grundsätzlich eine beliebige Firma auszuwählen. Dabei ist ein Rechtsformzusatz obligatorisch beizufügen (also auch bei der Firma der natürlichen Personen kann man auf einen Rechtsformzusatz stoßen, zum Beispiel „e.K“ – „eingetragener Kaufmann“).

Das deutsche Firmenrecht erhebt auf eine Firma drei folgende Forderungen: Die Firma muss über die Unterscheidungskraft verfügen, die Geschäftsverhältnisse und die Haftungsverhältnisse müssen ersichtlich sein und die Firma darf nicht irreführend sein. Wenn die Firma diese drei Kriterien erfüllt, ist sie grundsätzlich eintragungsfähig.

Das Spezifikum der deutschen Regelung besteht darin, dass bei der Firmeneintragung ins Handelsregister ihre Unterscheidbarkeit von bereits eingetragenen Firmen nur im Umfang des gegebenen Ortes oder der gegebenen Gemeinde geprüft wird. Dadurch ist auch der Firmenschutz auf einen Ort begrenzt. Falls der Unternehmer den Schutz seiner Firma über diesem Rahmen geltend macht, muss er die Vorschriften des wettbewerbsrechtlichen Schutzes nutzen.

Das Firmenrecht im Großbritannien wird durch zwei grundlegende Gesetze geregelt: das Gesetz über den Handelsnamen und das Gesetz über die Gesellschaft. Es ist allgemein zulässig, dass der Unternehmer im Geschäftsverkehr auch unter einem anderen als dem eingetragenen Namen, d.h. der Firma, auftritt.

Unter dem Handelsnamen versteht man einen Namen, welcher mit dem Gesellschaftsnamen oder mit dem Namen des Einzelnen nicht identisch ist, und unter welchem der Unternehmer im Geschäftsverkehr auftritt. Die Namensgebung des Gesellschaftsnamens und des Handelsnamens unterliegt einigen Begrenzungen, welche sich direkt aus dem Gesetz oder aus der Verordnung über den Gesellschaftsnamen und die Handelsnamen ergeben. Der Schutz des verwendeten Namens ist dann sowohl durch das Firmenrecht als auch das Wettbewerbsrecht gewährleistet.
