Posudek

rigorózní práce Mgr. I v y H u t a ř o v é nazvané Obchodní firma, koncepce právní úpravy a ochrany

Posuzovaná rigorózní výše uvedeného názvu se zabývá právní úpravou velmi důležité problematiky, která se týká všech podnikatelů zapsaných do obchodního rejstříku.

Autorka posuzovanou práci zpracovala na 98. stranách textu rozdělených do šesti kapitol, kromě úvodu a závěru. Všechny kapitoly pak dále vnitřně člení. V p r v n í kapitole se zabývá historií právní úpravou obchodní firmy, v podstatě od úpravy v obchodním zákoníku z roku 1863 až do současnosti. D r u h á kapitola, kterou lze považovat za kapitolu stěžejní (obsahuje devět podkapitol, z nichž tři jsou dále členěny) pak rozebírá současnou právní úpravu obsaženou v obchodním zákoníku. T ř e t í kapitola je spíše doplňující k předchozí kapitole, neboť se zabývá názvem právnické osoby a její ochranou v občanském zákoníku. Ve č t v r t é kapitole pojednává o rekodifikaci soukromého práva, v p á t é a š e s t é o úpravě firemního práva v německém obchodním zákoníku a úpravě tohoto institutu ve Velké Británii. V závěrečné kapitole shrnuje rozdíly mezi úpravou firemního práva v Německu a Velké Británii a vyjadřuje se rovněž k navrhované právní úpravě v občanském zákoníku a v zákoně o obchodních společnostech.

Posuzovaná práce má logickou strukturu, rigorózní práce pokryla zvolené téma v plném rozsahu a prokázala, že se v něm dobře orientuje. To vyplývá i ze skutečnosti, že se mu věnovala i ve své diplomové práci. Práce vychází nejen z řady odborné literatury - v jejím seznamu uvádí 52 titulů tuzemských i zahraničních autorů kromě značného množství judikátů - na které pak pod čarou řádně odkazuje. Práce je napsána přehledně, jasně, autorka umí své myšlenky a názory dobře formulovat.

I když lze na základě zatím uvedeného práci pozitivně hodnotit, přesto musím poukázat na některé obsahové nedostatky, které se v práci vyskytly. Uvádím např. str. 13, kdy se autorka mylně domnívá, že novela hospodářského zákoníku č. 103/1990 Sb. pomohla rekonstrukci obchodního práva a zák. č. 105/1990 Sb. byl novelou (k čemu) pro co nejrychlejší vytvoření obchodního práva? Cílem novely uvedeného zákoníku bylo odstranění těch nejkřiklavějších ustanovení plánovitého řízení a zákonem 105/1990 Sb. pak bylo umožnit podnikání fyzickým osobám. Na str. 17 je uvedeno, že na firmu zahraničních osob se vztahuje stejný režim jako na tuzemské podnikatele, aniž by autorka uvedla, co tím měla na mysli. Na str. 19 - s odkazem na odbornou literaturu - přebírá názor, aniž by k němu zaujala vlastní kritické stanovisko, že nejsou přípustné dva názvy pro tentýž podnik. Název má podnik nebo podnikatel? Na str. 27 je příklad na označení družstva nepřesný, protože pro něj - s výjimkou družstva bytového - stačí „družstvo“, jak vyplývá z ust. § 221 odst. 3 obch.z. Na str. 31 není stanoveno, jakou ochranu má autorka na mysli v případě společného jména odštěpného závodu nebo provozovny. Není jasné, co tím myslí. Na str. 34 je uveden pojem přeměny, který však navozuje jinou situaci než převod a přechod firmy. Za velkou chybu však považuji tvrzení na str. 35, kdy autorka neví, že existuje již víc jak 1 rok zákon o přeměnách, neboť uvádí již zrušená ustanovení obchodního zákoníku. Tím rovněž nezaznamenala jeho novelizaci. Na této straně

rovněž uvádí koupi např. komanditní společnosti, ačkoliv společnost nelze koupit. Na str. 36 zmiňuje živnostenské listy, které však dle současné právní úpravy již neexistují. Tuto skutečnost měla rigorózníka alespoň pod čarou zmínit.

Pokud pak jde o formální stránku pak konstatuji, že je tato posuzovaná práce napsána téměř bezchybně. Určité chyby jsem našla na str. 25 pozn. 38 a na str. 27 pak psaní velkých písmen ve slově zákon. Jde o chyby, které nemusely být vůbec zmiňovány.

Z výše uvedeného jednoznačně vyplývá, že rigorózní práci doporučuji k ústní obhajobě, neboť jde o práci, která splňuje všechny požadavky na tyto práce kladené.

Praha, říjen 2009

Zahradníčková
oponent